
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Мансурова Дилрабо Крдирчоновна дар 
мавзуи “ТТТяроитхои педагогии рушди салохиятхои маърифатй-эчодии 
бачагони синни калони томактабй дар муассисахои тахеилоти томактабии 
Чумхурии Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход 
гардидааст

Унвончуй Мансурова Дилрабо Кодирчоновна мавзуеро барои тахкикоти 
диссертатсионй интихоб намудааст, ки мухдм ва мубрам буда, шароити 
муосир, алалхусус рушди босуръати илму технология зарурати сохиби 
салохиятхои асосии хаётй, алалхусус, салохиятхои маърифатй-эчодии 
бачагони синни калони томактабиро ба миён гузоштааст ва дар ин чода 
дорой тафаккури мантикиву тахлилй, салохияти дарки тагйироти хамаруза 
баамалоянда ва салохиятхои маърифатй-эчодй аз салохиятхои асосии наели 
наврасу чавони муосир дониста мешавад.

Ин масоил ва дигар мушкилоту масъалахои мухиму мураккаби 
чахони муосир водор месозанд, ки наели наврас имруз дорой махорату 
малакахои аз чихати тафаккур ва эчод рушдёфта бошанд. Вобаста ба ин, 
зарур аст, ки мураббиёни муассисахои тахеилоти томактабй сифатхои 
касбии хешро мунтазам такмил ва ташаккул дода, дар тарбиятгирандагон 
тавассути истифодаи роху усул ва технологияхои муосир салохиятхои асосй, 
аз он чумла, салохиятхои маърифативу эчодкориро пайваста ташаккул диханд, 
то ки шогирдон хамкадами хаёт бошанд ва дар чахони пуртазоду босуръат 
рушдкунанда зиндагии хешро сазовор ва бе мушкилй пеш бурда тавонанд. Ин 
такозои тахеилоти муосир аст.

Бояд тазаккур дод, аз ин мавкеъ тахкикоти диссертатсионии унвончуй 
Мансурова Дилоромро, ки дар он шароитхои педагогии рушди салохиятхои 
маърифатй-эчодии бачагони синни калони томактабй дар муассисахои 
тахеилоти томактабии чумхурй тахкику барраей шудааст, метавонем хеле 
мухим ва саривактй арзёбй кунем.

Дар вокеъ, ташаккули фаъолияти маърифатй ва эчодй дар сатхи 
тарбияи томактабй дорой ахамият ва зарурати махсус аст, ки роххои 
омухтани олами атрофро барои хонандагон муайян мекунад, кобилият ва 
мустакилияти чустучу, пажухиш ва ичрои мачмуи амалхои гуногун барои



коркарду банизомдарорй, чамъбасту хулосабарорй ва истифода карда 
тавонистани маълумоти бадастовардаро ташаккул медихад.

Дар ин росто, муаллифи тахкикоти диссертатсионй хеле бамавкеъ ва 
вокеъбинона таъкид кардааст, ки муассисаи тахеилоти томактабиро лозим 
меояд, ки барои тарбиятгирандагон шароит ва имконоти мусоид фарохам 
оварад, то ки шогирдон ихтироъ кардан ва гузаронидани тахкикот, 
фахмидан ва азхуд кардани чизхои нав, баёни нуктаи назари худ, 
ташаккули баёни озод, кабули карорхо ва чустучуи маълумоти заруриро ёд 
гиранд ва дар ин чода зарур аст, ки мураббиён бо афзори арзёбии 
муваффакияти бачагон дар азхудкунии ин натичахо, фарохам овардани 
имкони муайян кардани чихатхои кавй ва заъфи хар як кудак дар раванди 
азхудкунии малакахои муайян барои эчоди фазой махсусу инфиродии 
таълимй пайгирона саъйу талош кунанд. Барои ин шароитхое фарохам 
овардан зарур мебошад, то ба кудакон имкон дихад, ки дар раванди 
таълиму тарбия дар муассисаи тахеилоти томактабй сифатхои маърифативу 
эчодкориии онхо мунтазам рушд ёбанд. Барои ин мебояд бо дарназардошти 
технологияхои инноватсионии илмй-педагогй низоми нави амалкунанда 
ва рушдёбандае тахия намуд, то ки ташаккули салохиятхои асосии 
кудаконро таъмин созад.

Бино бар ин, икдому ибтикори довталаб дар мавриди ба таври 
мушаххасу комил мавриди тахкику барраей карор додани мавзуи 
шароитхои педагогии рушди салохиятхои маърифатй-эчодии бачагони 
синни калони томактабй дар муассисахои тахеилоти томактабии Чумхурии 
Точикистон дар замони муосир басо муассиру чавобгу ба талаботи замон 
буда, аз мухим будани мавзуи тахкикоти диссертатсионии эшон шаходат 
медихад.

Бояд кайд кард, ки довталаб бо максади баррасии хаматарафаи мавзуи 
тахкикот адабиёту осори илмии олимону мухаккикони зиёди ватаниву 
хоричиро омухта, вобаста ба мавзуи тахкикоти диссертатсиониаш тахлилу 
тахкик ва ба таври густурда мавриди истифода карор додааст. Дар 
баробари ин, мушикфона онхоро арзёбй карда, андешау мулохизоти хешро 
озодона ва аз назари интикодй баён кардааст.



Натичахои дар раванди тах,кик;от бадастовардаи унвончуй 
максаднокии истифодаи амсила ва шароитхои педагогии пешниходнамудаи 
маллифи рисоларо дар мавриди ташаккули салохиятхои маърифативу эчодии 
бачагони хурдсолро тасдик мекунанд.

Бояд зикр кард, ки мавзуи тахкикоти диссертатсионй аз лихози 
назариявй ва амалй то ба имруз ба кадри кофй аз чониби олимони сохаи 
педагогикаи точик мавриди тахкик карор нагирифта, вобаста ба ин 
мухаккик дар ин чода кори илмй-тахкикотии шоёнеро, шогирдона бошад 
хам, ба анчом расонидааст. Зеро дар шароити имрузаи тахеилоти муосир 
ташаккули салохиятхои хаётй мухим ва масъалаи хаётй махсуб меёбад ва он 
яке аз мукаррароти асосии Стратегияи миллии рушди маориф дар Ч у м х у р и и  

Точикистон барои давраи то соли 2030 мебошад.
Навгонии илмй ва натичахои тахкикоти Мансурова Дилрабо арзиши 

илмй ва амалии тахкикотро бозгу карда, собит месозанд, ки муаллифи 
диссертатсия дар вокеъ шароитхои педагогии рушди салохиятхои 
маърифатй-эчодии бачагони синни калони томактабиро дар муассисахои 
тахеилоти томактабии кишвар дакику мушаххас ошкор ва муайян карда, 
амсила ташаккули рушди салохиятхои маърифатй-эчодии бачагони синни 
калони томактабй дар муассисахои тахеилоти томактабии Чумхурии 
Точикистонро тахия ва дар раванди фаъолияти таълимиву тарбиявии 
муассисахои тахеилоти томактабии озмоишй рохандозй ва самарнокии 
истифодаи онро собит кардааст.

Мутмаинона изхор кардан мумкин аст, ки амсила ва хулосаву 
тавсияхои методии коркард ва пешиходкардаи довталаб такмили раванди 
таълиму тарбияро дар муассисахои тахеилоти томактабй дар самти 
ташаккули салохиятхои маърифатй-эчодии бачагони синни калони 
томактабй таъмин хоханд кард.

Андешахои дар боло иброзшуда арзиши илмию амалии диссертатсияи 
Мансурова Дилраборо собит сохта, дар ичрои кори тахкикотй 
салохиятнокии илмй, мустакилият, тафаккури илмй доштан ва сохиби 
махорату малакаи ичрои корхои илмй-тахкикотй будани унвончуйро нишон 
медиханд.



Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхои методй аз 
чихати илмию-методй асоснок карда шудаанд.

Ба андешаи банда, довталаб ба максадхои тахкикот комёб шуда, 
вазифахои дар назди тахкикоти диссертатсионй гузоштаро халлу фасл 
кардааст. Автореферата диссертатсия ба талабот чавобгу буда, мухтавои 
мухтасари диссертатсияро ифода мекунад. Маколахои дар нашрияхои 
такризшаванда чопнамудаи муаллифи рисола мазмуни тахкикотро пурра 
инъикос мекунанд.

Хулоса, диссертатсияи Мансурова Дилрабо Крдирчоновна дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии рушди салохиятхои маърифатй-эчодии бачагони 
синни калони томактабй дар муассисахои тахеилоти томактабии Чумхурии 
Точикистон” ба талаботи Низомномаи шурои диссертатсинй ва Тартиби 
до дани дарач,ах,ои илмй (к,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267) ч,авобгуй буда, муаллифи он ба дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй) 
сазовор мебошад.

Номзади илмхои педагогй, дотсент, 
мудири кафедраи тахеилоти 
томактабй ва кори ичтимоии Донишгохи

Шарипов Бахтовар Файзович

20.08.2024

Маълумот барои тамос:
Сурова: 735360, Цум^урии Тоцикистон, ш.Кулоб, 

кучаи С. Сафаров, 16. Тел. (+992) 918284353; 
Е-таИ:ЪаЫоуаг-88@таИ. ги


